Practicæ Quæstiones

S P M M O R F V M.

- 1 Simonia est dare recipiunttere aliquid temporale pro spirituali.
- 2 Datum vel prouissum monasterio ob ingressum religiosis monialium, censetur datum ob causam alimentorum.
- 3 Tres opiniones refutantur, in questione proposita.
- 4 Lex. 2. tit. 7. p. 1. de cœlesti.
- 5 Monasterium pauper potest prelio conuento moniales recipere.
- 6 Ca. 16. seß. 25. Concilij Tridentini, declaratur.
- 7 Datum monasterio ea pactione, ut moniale recipiat, absque labore simonia recipi potest.
- 8 Monasterium non debet recipere dotem pro ingressu religionis, sed pro alimentis.
- 9 Consuetudo est recepta in Hispania, ut paciscatur pro dote monialium.
- 10 Monasterium Sancti Clementis regalis, butus tinitatis Toleti, habet in redditibus quotannis duodecim millia ducatorum.
- 11 Moniales in receptione nouitiae non possunt aliquid recipere absque pena excommunicationis, ultra dictum, et restitutum.
- 12 Monasteria opulentia, non possunt aliquid recipere pro sustentatione monialium in ingredientium.
- 13 Michael Crassus reprobatur in sua opinione.
- 14 Mulieres nobiles, minoribus reductionibus et expensis admitti non debent in monasteriis.

QVÆSTIO CCCCXXXIX.

Vtrum valeat institutio facta de monasterio sub ea conditione, ut talcm in moniale recipient.

Communis contra communem.

- M**onasterium sicut heres institutus sub ea conditione, quod Mariam recipiat in moniale. Dubitatur, an talis conditio tanquam turpis rejici debat, & valeat institutio. Et partem affirmatiuam tenet Batt. in l. 2. C. de instit. & subl. & S. Tho. 2. 2. q. 100. att. 3. per tot. & hanc opinionem dicit communem las. in d. l. 2. nu. 3. vbi Alex. & hanc dicit seruari Paulus, in l. Titio centua, §. j. ff. de condit. & dem.
- 1 Et ratio huius opinionis est, quia exigendo legatum pro dote monialis, committitur simonia, cum recipiant aliquid temporale pro spirituali. Ita probat text. in c. queniam, de simon. & l. 2. 2. tit. 7. p. 1. vbi hoc tenet Humada, qui distinguit inter receptum pro ingressu religionis, vel pro sustentatione monialis, prout censetur esse in hoc ultimo casu mens testatoris.
 - 2 Sed in questione principali contrariam opinionem (imo quod absolute talis conditio non rejiciatur, sed quod vitiet institutionem) tenet idem Batt. in d. l. Titio, §. j. quam dixit esse communem opinionem Alex.
 - 3 in d. l. 2. in qua tres opiniones adduxit Michael Crassus, recept. sent. §. legatum, q. 5. 5. qui dicit esse magis communem opinionem, ut talis conditio rejiciatur, & quod institutio valeat, vel legatum. Ita consuluit Natta, cons. 619. nu. 11. & Gregorius, in d. l. 2. 2. Verbo, *Torque la reciben en la orden.* vbi resolutum cum Baldo, quod ita seruatur de consuetudine, & assignat rationem. Et secundum predictam distinctionem in-

telligenda est d. l. partitæ, quæ generaliter & indistincte loquitur, quam opinionem sequitur Gutierrez, in 2. pat. canoncarum quæst. c. 3 2. nu. 61. vbi dixit, quod est usus receptissimus, sine aliquo scrupulo, non esse simoniacum recipere moniales dotatas ex pactione precedentis, maximè si monasterium egens sit. Ita tenet glosam c. non satis, & in c. hortatur, 3 2. quæst. 2. & docet Bald. in authen. res quæ, C. commu. de legat. num. 13. vbi Padilla, num. 55. quæ opinio verissima est, & ita obseruatur, nec prædictis obstat decretum Sancti Concilij Tridentini. c. 16. less. 25. vbi moniales nihil possunt recipere quocunque prætextu, à parentibus, vel curatoribus, vel propinquis, nouitijs, vel nouitiae proficentium religionem, ibi: *Sed neque ante professionem, excepto rictu et vestitu, nouitij, vel nouitiae illius temporis, quo in probatione est, quorumcunque prætextu à parentibus, vel propinquis aut curatoribus eius, monasterio aliquid de bonis eiusdem tribuatur, ne hac occasione discedere nequeant, quod totum vel maiorem partem substantie sua monasterium possideat, neque facile si discesserit id recuperare possit. Quin potius præcipit Sancta Synodus, sub anathematis pena, dantibus credientibus, nec hoc vello modo fiat, et ut abeuntibus ante professionem omnia restituantur, quæ sua erant. Quod ut recte fiat, Episcopus etiam per censuras ecclesiasticas (si opus fuerit) compellat.* Quæ verba satis notabilia sunt pro confirmatione opinionis Bart. in d. l. 1. de conditionibus institutionum, dicentes, non valere legatum relictum à testatore monasterio, pacto apposito, ut talem in moniale recipient: maxime hodie, ex illo decreto, per quod tam dantibus, quam recipientibus, anathematis pena imponitur. Sed profecto, statente verba Concilij perpendiculariter, non disponunt, neque resoluunt nostram principalem questionem, cum solum ibi caueatur, quod nihil recipiatur à nouitiis ante professionem, vel ab eorum parentibus, consanguineis vel curatoribus, pro ingressu ipsius religionis, & sic pro eo tempore quo in probatione sunt: scilicet vero erit iam facta professione, quia in hoc casu, neque ante professionem, neque post, reprobatur patrum, cum conferatur ad tempus habile, in quo iam facta est professio. In quo casu cessat ratio Cœcilij ibi, ne hac occasione discedere nequat. Et ibi, ne facile si discesserit, id recuperare possit. Et ibi, ut abeuntibus ante professionem, restituantur. Et sic sequuta professione, nihil est restituendum, & valebit datum, vel relictum sub hac pactione. Quæ non repugnat menti, neque intentioni Concilij: imo à contrario sensu confirmat nostra posteriorem opinionem, in quo sensu, unico verbo illum text. intellexit Gutierrez, supra, num. 69. pro qua sententia faciunt tradita per Sotum, de iustitia, & iure lib. 6. quæst. 6. art. 2. ad 4. quem sequitur Padilla, in d. authent. res quæ, num. 55. vbi resolutum non committi simonianam in constitutione dotis monialium, cul realiter & vere monasterium non recipiat dotem, ut premium pro ipso ingressu monialiū. idem tenet Sebastian. Medicis, in summa peccat. 2. p. ti. 9. quæst. 78. o. 49. & 89. & probant verba dictæ legis partitæ, ibi, el que diere alguna cosa porque lo reciban en la orden, quæ si secus sit pro alimentis ad ipsam monacham exhibendam, & hæc censetur esse mens dantis & recipientis, ut effugiamus delictum, quam opinionem sequitur Paulus Fuschi, singulari 3 2. litera, C. & de virtutib.

Communes contra communes.

3

lib. 1. c. 1. & lib. 2. c. 1. & num. 23. Lofred.
in de. 1. Tois. 3. 11. Guido l'ap. decis. 30. Natta, cō
fi. 618. Valdus, in tāde abho ecclēsiā, tir. de suspens.
nu. 4. Guilem. Benedict. in c. 1. y nouitius, verb. cuidā
Petro, nu. 43. Et sic in Hispania est receptissima hæc
consuetudo, & ab omnibus tolerata, nam quando agi
tur de recipiendis nouitijs, statim sit conuentio de do
tis, pro aimentis eisdem præstandis, & tunc pan
duntur monasteriorum ingentes necessitates: quia li
cit monasteriorum habeat magnos redditus (prout vidi
10 mus in monasterio sancti Clementis regalis huius ci
uitatis Toleti, quod habet in redditibus quotānis plus
quam duodecim millia ducatorum) ad huc profecto
egit maiotibus suceptibus pro monialū sustentatio
ne, & pro reparatione domus, ecclesiā, ornamentiō,
& etiam ad soluenda salario cōeconomi, & aliorum ser
uitorum, & pro suis litibus agitandis, ut eleganter cō
siderauit Gutierrez, supra, nu. 66. & sic temperāda est
opinio Nauatri, de redditib. ecclesiarum, quest. 1. num.
11 100. & 101. & in apologia, quest. 1. monit. 84. Sed
hæc consuetudo admittenda non est, imò damnanda
(stanquā pessima corrūptela) in eo quod recipiunt mo
niales in receptione nouitiae, vel in eius professione,
que llaman su propina y entrada, quod omnino exclu
dit (sub anathematis pœna) sacrum Concilium, excep
to vietu & vestitu, ipsius nouitiae, quæ pœna non est
contempnenda. Et sic redeundo ad nostram principa
lem conclusionem, tenendū est valere pactum, & con
ventionem factam cum monasterio, ut pretio acce
pto, talis recipiat ad professionem, & religionem;
dū tamen habeamus intentionem ad temporalia, hoc
est, ut promittatur & recipiatur pro sustentatione ip
sius. Ita declarat Gregor. verbo, porque le reciban en la
orden, in d.l. 2. 2. tit. 7. par. 1. col. 2. vbi sequitur Floren
12 tinum & alios, subdens laudabile esse exigere ab in
gredientibus vietu, quando monasterium non po
test sustentare maiorem numerum monialium. Quæ
opinio verior est, & tenenda, & magis respicit fauore
religionis, quam si legatum valeret, & cōditio seu pa
13 ctim reijceretur, prout tenet Michael Crassus, supra,
cum nullus vellet institutionem facere, nec legata re
linquere, si cōditio reijceretur: maxime cum illa nō
sit turpis neque impossibilis, secundum mentem te
statoris, & sic non habet locum lex, obtinuit, ff. de cō
ditionib. & demonstrationib., vt existimat Michael
Crassus, supra, & hanc dixit esse generalem consuetu
dinem Humada, in d.l. 22. glos. 3. nu. 2. vbi etiam di
xit, quod mulieres nobiles & illustres, debent recipi
14 in monasterijs minoribus dotibus & expensis, quam
humiles & plebeiae, argum. text. in c. de multa, de præ
bend. Quod quidem iuri & rationi congruit, ut tradit
Nauar. in Manuali, c. 2. 3. num. 102.